1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO. Indica ao Senhor Prefeito, para que solicite junto ao Departamento de Educação para que seja executada a recuperação emergencial do alambrado na Escola Ver. Terezinha S. Oliveira do Pq. Novacoop e providenciado estudo para a viabilização da construção de muro de alvenaria nesta unidade de ensino.
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                PRESIDENTE DA MESA
    INDICAÇÃO N.º      DE 2009.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES E SENHORAS VEREADORAS,

INDICO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que Vossa Excelência solicite junto ao Departamento competente, a recuperação emergencial do alambrado da Escola Ver. Teresinha S. Oliveira do Pq. Novacoop e promova estudos para a viabilização da construção de muro de alvenaria na unidade I e II.

JUSTIFICATIVA

A indicação em questão vem ser apresentada por motivo do tema estar gerando sérias preocupações por parte dos pais dos alunos desta unidade e demais envolvidos na educação. O alambrado desta instituição de ensino na Rua Dr. José Monteiro e na Rua Francisco Manera no Pq. Novacoop está com várias aberturas por não apresentarem dificuldades para serem violados e destruídos por vandalismo. Saliento ainda que estas aberturas nos alambrados tornam propensas invasões por elementos estranhos na unidade ou ainda algum aluno pode na ingenuidade de sua inocência sair da escola fora do horário correto ocasionando transtornos. A recuperação do alambrado deve ser emergencial devendo ser promovidos estudos para a construção de muro de alvenaria que vem a ser o ideal para a segurança e por ser um investimento duradouro, além da proteção da invasão de insetos peçonhentos, já que, em torno desta unidade existe uma área ambiental que oferece condições muito acentuadas para o desenvolvimento de tais espécies.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli”, aos 06 de MARÇO de 2009.
VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

“DITO DA FARMÁCIA”
PARTIDO VERDE
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]